

GA

Drukarnia  
Biblioteka

LWOWSKA

Cena egzemplarza pojedynczego  
Telefon Redakcji 178.

20 gr.

Wychodzi codziennie wieczorem.

Adres Redakcji i Administracji:  
Lwów, Chorażczyzny 31**Prowizorium budżetowe.**

Lwów, 9. grudnia.  
Rada ministrów na posiedzeniu dnia 8 bm. przy przyjęciu wyciecznych expose ministra skarbu, uchwaliła projekt prowizorium budżetowego na pierwszy kwartał 1926 i projekt ustawy o środkach zapewnienia równowagi budżetowej.

**Redukcja wydatków.**

Lwów, 9. grudnia.  
Prowizorium budżetowe na I kwartał 1926 r. które Minister skarbu będzie uzasadniał w swoim expose, zostało ułożone na podstawie redukcji wydatków w sumie 500 mil. zł. na cały rok. Z tej sumy największa kwota przypada na Ministerstwo spraw wojsk., znacznie obcięto budżet Ministerstwa oświaty i wydatki rzeczowe we wszystkich ministerstwach. Mniej więc jest jedna piąta całej zredukowanej sumy przypada na płace urzędników i nauczycieli (raz m. około 100 mil. zł. rocznie). Redukcję tę zamierza Minister skarbu przeprowadzić w ten sposób, że ustalą mnożną o 5 proc. niższą od obecnej. Wiadomości o obniżeniu stopni płacy i inne alarmujące pogłoski nie są uzasadnione. Równocześnie przedstawi p. Minister w expose szereg projektów ustaw, zmierzających do przeprowadzenia oszczędności i redukcji. Redukcje osobowe nie będą obecnie proponowane ze względu na bezrobocie i niemożność dania zajęcia zredukowanym.

**Przewycięzione trudności.**

Lwów, 9. grudnia.  
Z powodu wielkich trudności, na jakie natrafiało uzgodnienie szeregu pozycji w prowizorium budżetowym, krążyły w Warszawie pogłoski o zachwianiu się koalicji rządowej. Pogłoski te nie tylko nie znajdują żadnego potwierdzenia, ale Minister Ziemięcki, przedstawiciel partii socjalistycznej w gabinecie, zapytany w tej kwestji, oświadczył kategorycznie, że o zachwianiu się koalicji nie ma mowy. Również poseł Daszyński oświadczył, że były wprawdzie trudności, znalazł się jednak punkt wyjścia.

**Postulaty urzędników państw.**

Lwów, 9. grudnia.  
Do Prezydium Rady Ministrów zgłosiła się delegacja urzędników państwowych. Delegacja przyjęta przez podsekretarza stanu p. Wł. Studzińskiego złożyła memoriał, w którym urzędnicy występują przeciw mechanicznej redukcji urzędników, uważając, że powinna ona być przeprowadzona procentowo, w zależności od potrzeb organizacyjnych. W dalszym ciągu urzędnicy państwowi opowiedzieli się przeciw redukcji płac, oraz przeciw projektowi przedłużenia mocy obowiązującej art. 116 ustawy o służbie państwowej na przeciąg 2 lat, przedłużenie to bowiem spowoduje odsunięcie stabilizacji o dalsze 2 lata.

**Posiedzenie Sejmu odbędzie się w czwartek**

NARADA U P. MARSZAŁKA SEJMU.

Lwów, 9. grudnia.  
We wtorek o godz. 8 odbyła się w mieszkaniu Marszałka Sejmu narada, w której wzięli udział Premier Skrzyński, Ministrowie Zdziechowski, Ziemięcki, Osiecki i Kierni, prezes Głabiński, posłowie Chaciński, Witos, Popiel i Daszyński. Omawiano sprawy dotyczące prowizorium budżetowego i związanych z nim ustaw. W trakcie obrad p. Marszałek Sejmu oświadczył, że szereg posłów z różnych stronnictw

zwróciło się do niego z prośbą, aby z powodu pogrzebu Reymonta odłożyć posiedzenie Sejmu do czwartku, ponieważ jednak p. Marszałek związany jest uchwałą Sejmu, więc dla załatwienia sprawy formalnie musi zwołać na środę konwent seniorów, sprawa jednak jest przesądzona i posiedzenie Sejmu odbędzie się dopiero w czwartek. Na posiedzeniu tem wygłosił swe ekspose Min. Zdziechowski.

**Konferencje Min. Skrzyńskiego.**

Lwów, 9. grudnia.  
Min. Skrzyński po powrocie z Londynu odbył cały szereg konferencji m. i. z prof. Krzyżanowskim z Krakowa, prezesem Banku Polskiego Karońskim, a pozatem podał mował u siebie wszystkim Ministrom, Marsz. R. taja, wszystkim urzędnikom skarbu i Min. spraw zagr.

**Zaopatrzenie bezrobotnych.**

Lwów, 9. grudnia.  
Akcja zaopatrzenia bezrobotnych wielkich ośrodków przemysłowych w mąkę i ziemniaki podjęta z inicjatywy Ministra pracy i Związku miała rozwijać się pomyślnie. Pomoc udzielana jest w Województwie łódzkim i w Zagłębiu Dąbrowskim. Na cel ten wyasygnował Rząd początkowo pół mil. zł. tych, obecnie zaś postanowił prędko rozszerzenia akcji na cały szereg innych miejscowości w kraju, dotkniętych klęską bezrobocia. W związku z uchwałą Rady Ministrów o zaopatrzeniu bezrobotnych w opał na zimę, wyjechała do Katowic specjalna komisja międzyministerjalna, złożona z przedstawicieli Ministerstwa skarbu, handlu i przemysłu oraz pracy w celu dokonania zakupu 30.000 t. nu węgla i ustalenia ceny. Na terenie Województwa śląskiego i łódzkiego 50 proc. kosztów węgla pokryć mają związki komunalne.

**Rozbrojenie.**

Lwów, 9. grudnia.  
Pisma angielskie potwierdzają, że Rada Ligi Narodów zamierza wysłać zaproszenia do Stanów Zjedn., Niemiec i Rosji, aby wzięły one udział w pracach przygotowawczych w komisji do spraw rozbrojenia.

**W Chinach.**

Lwów, 9. grudnia.  
Na pokładzie parowca amerykańskiego w porcie Hong-Kong, zamordowany został słynny generał chiński Chang-Szang-Ling, znany ze zwalczania bolszewizmu w Chinach. Generał pod przybranym nazwiskiem wszedł na okręt, jednakże został poznany przez jednego z komunistów, który wykorzystawszy odpowiednią chwilę zasztyletował go, a następnie popełnił samobójstwo.

**Sprawa Mossulu.**

Lwów, 9. grudnia.  
Liga Narodów zajmowała się na popołudniowym posiedzeniu sprawą Mossulu. Przyjęto sprawozdanie delegata szwedzkiego Undens, zalecające przyjęcie orzeczenia Trybunału baskiego, wedle którego Rada Ligi Narodów uprawniona jest do powzięcia wszelkich decyzji do arbitrażu włącznie. Przeciw przyjęciu głosował jedynie delegat turecki.

**Po głosowaniu.**

Lwów, 9. grudnia.  
Po głosowaniu nad kwestją Mossulu zabrał głos delegat turecki, oświadczając, że rząd turecki bez porozumienia się ze Zgromadzeniem Narodowym nie może przyjąć arbitrażu. Uważa więc powyższą delegata tureckiego uważa nie za decyzję, lecz za zalecenie. Następnie przewodniczący Rady Scialoja wezwał komisję, zajmującą się sprawą Mossulu, aby jak najszybciej złożyła sprawozdanie ze swych prac.

**Turcja gotowa na kompromis.**

Lwów, 9. grudnia.  
Dzienniki sofijskie donoszą, że Turcja ze względu na trudności polityki wewnętrznej jest gotowa zmienić swe nieprzejednane stanowisko w kwestji Mossulu i zgodzić się na kompromis. Powodem tego ma być ruch religijny w Turcji, który wzmacnia się wskutek polityki Kemala, dążącego za wszelką cenę do europeizacji Turcji.

**Projekty Louchera.**

Lwów, 9. grudnia.  
Francuski minister finansów Louchera przedstawił Radzie ministrów swe projekty finansowe, które zostały przyjęte. Pierwsza część tych projektów, dotycząca równowagi budżetu i kasy amortyzacyjnej, będzie złożona Izbie bezwzględnie.

**We Włoszech.**

Lwów, 9. grudnia.  
Rząd włoski wydał zarządzenie, w myśl którego nauka religii w szkołach odbywać się ma na terenie całego państwa jedynie i wyłącznie w języku włoskim, bez względu na narodowość uczniów.

**O wywóz zboża i żywności zagranicę.**

OŚWIADCZENIE MIN. PRZEMYSŁU I HANDLU P. OSIECKIEGO.

Lwów, 9. grudnia.  
Na zapytanie przedstawiciela „Kurjera Polskiego”, Min. przemysłu i handlu p. Osiecki oświadczył, iż zgodnie ze

**Życie polityczne.**

Lwów, 9. grudnia.  
— Poseł polski w Moskiewie p. Kętrzyński przejechał przez Warszawę i udał się na zjazd historyków do Poznania. Z Poznania p. Kętrzyński przybędzie do Warszawy w czwartek i odbędzie konferencję z Premierem Skrzyńskim. Między innymi będzie poruszana sprawa traktatu handlowego polsko-rosyjskiego.

— Dziś rano zebrał się klub PPS. na posiedzenie, na którym Minister Ziemięcki przedstawił rezultaty narad z innymi stronnictwami.

— Poseł angielski w Warszawie Mac Müller wyjechał wczoraj na jednomiesięczny urlop. Zastępować go będzie angielski charge de affaires pułkownik Robert.

**Wiadomości zagraniczne.**

Lwów, 9. grudnia.  
— Izba Gmin uchwaliła w trzecim czytaniu bill o ochronie cełnej przemysłu brytyjskiego.

— Parlament Wolnego Państwa Irlandzkiego ratyfikował umowę graniczną z północną Irlandją. 55 głosami przeciw 29.

— Niemiecko-amerykańska komisja mieszana usiłuje ze Niemcy mają zapłacić Stanom Zjedn. 2,40.413 dol. tytułem pełnego odszkodowania za zatopienie „Luzytanji”.

— W Weronie otwarto międzynarodową konferencję w sprawie transportu towarów pociągami pospiesznymi. W konferencji biorą udział następujące państwa: Włochy, Austria, Czechosłowacja, Jugosławja, Polska, Rumunja i Węgry.

— W Teheranie odbyło się inauguracyjne posiedzenie konstytuancy, która ma zadecydować o przyszłym ustroju państwowym Persji.

**Informacje.**

Lwów, 9. grudnia.  
— Rumuński Bank Narodowy ogłasza, że znajdujące się w obiegu banknoty 500-lejowe zostaną w zupełności wycofane do 1 stycznia 1926.

— W całych Włoszech panują silne mrozy. W niektórych miejscowościach grubość powłoki śniegowej dochodzi do półtora metra.

— Z Londynu donoszą: Nagroda Nobla pokojowa nie zostanie wyznaczona. W roku przyszłym zamierzone jest przyznanie łącznej nagrody Chamberlainowi i Briandowi za zasługi w Locarno.

— „Prager Presse” donosi, że na Słowacznynie w miejscowości Żupa Zwoleńska natrafiono na znaczne żyły złota.

stanowiskiem Piasta uważa, że wywóz zboża i żywności za granicę nie może być wstrzymany przed gruntownym zbadaniem tego problemu.





